612

第19期第5回理事会議事録

日　時

場所
出席者

議題

昭和53年5月23日（火）17．20～18．00

如水会館

岸保，小平，浅井，朝倉，内田，奥田，河村，

門脇，杉本，立平各常任理事

礒野，伊藤，内川，駒林，沢田，清水，田中，

孫野，山元各理事

藤田監事

1．総会準備にっいて

　1）理事長あいさつ（案）

　2）昭和52年度事業経過報告

　3）同上　　　　決算書

　4）同上　　監査報告

　5）昭和53年度事業計画（案）

　6）同上　　　　　予算書（案）

2．会費の値上げについて

原案承認

　　健全財政を維持するため，会費を平均10％

　値上げする必要があるので，改正案に出席全

　員が賛成し，総会で成立するよう努めること

　を確認した．

3．基本金の増額について

　　学会の基礎を強固にするため，昭和52年度

　の繰越金のうちから500万円を繰り入れるこ

　とを了承．

4．第20期選挙管理委員長について

　　青田孝義委員長の転任に伴い，片山昭会員

　に委嘱することを了承．

5．昭和54年度の当番支部について

　　順番では福岡となるので，福岡へ依頼する

　こととする．事務局からはあらかじめ連絡し

　てある．

6．その他

1）外国人会員について

　　第20期の役員選出に伴い，外国在住の日本

　人を除く外国人の投票ならびに立候補につい

　ては，してならないことはないが，当学会の

　定款では外国人会員は，通常会員と区別して

　あるので，立候補も投票もできないことにな

　っている．

　　会費については，円高の折から会費値上げ

　を契機に検討することとする．

承認事項　河原幹雄ほか32名の新入会員を承認

評議員，理事，監事懇談会記録

日　時

場所
出席者

懇談事項

昭和53年5月23日　18．00～19．00

如水会館

評議員：北川，小林，須田，関原，高橋

常任理事：岸保，小平，浅井，朝倉，内田，奥

　　　　　田，河村，門脇，杉本，立平

理事：礒野，伊藤，内川，駒林，沢田，清

　　　　　水，田中，孫野，山元

監　　事：藤田

　岸保理事長あいさつ

　当学会運営のために常日頃ご配慮，ご協力を

　賜わり，お蔭で学会も順調に運営されてい

　る．本年は，地方支部の活動を盛んにするた

　め支部交付金を増額し，また，地方における

　秋季大会の運営の困難を考慮して大会費を倍

　額にした．気候変化とその変動のシソポジウ

　ムも開催したい．なお，本日の話題である学

会運営全般について忌揮のないご意見を賜り

たい．

杉本会計理事から，昭和52年度収支決算書，昭

和53年度予算書について説明が行なわれた．

会費の値上げについては，昨年12月19日に懇

談会が持たれたさい検討されたことでもあり

問題はなかった．

しかし，決算書，予算書（案）について活発

な質疑があり，財政問題について有効適切な

意見が寄せられた．

また．田中理事から，MAPすなわちMiddle

Atmosphere　Prqlectが1982年から実施され

る計画について資料をもとに説明が行なわ

れ，和やかなうちに懇談会を終了した．

64 寒天気”25．8．